Муниципальное казённое  общеобразовательное учреждение

Поначёвская основная общеобразовательная школа №28

ПРИКАЗ

с.  Поначёво

29.02.2024            № 30/1

Об утверждении положения

  о родительском контроле за организацией питания обучающихся

В целях осуществления контроля родителей (законных представителей) за

организацией питания обучающихся, контроля качества приготовленных блюд в

соответствии с утвержденным меню в столовой МКОУ Поначёвская ООШ  №28

качественного и своевременного предоставления питания, отвечающим всем

санитарным требованиям и нормативам

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о родительском контроле за организацией питания

обучающихся (Приложение 1);

1.2. График родительского контроля за организацией питания обучающихся в

столовой (Приложение 2);

1.4. Форму акта проверки организации питания обучающихся, контроля

качества приготовленных блюд в соответствии с утвержденным меню в столовой

МКОУ Поначёвская ООШ  №28 (Приложение 3);

1.5. Форму анкеты школьника по питанию (Приложение 4).

2. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                     О.Ю.Борисова

Приложение № 1

к приказу директора школы

от 29.02.2024 № 30/1

Положение

о родительском контроле за организацией питания обучающихся

1. Общие положения.

1.1. Положение о родительском контроле за организацией и качеством питания

обучающихся разработано на основании:

- Федерального закона «Об образовании в РФ» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ;

- Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020
№ 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи»;

- Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от

27.10.2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и

норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения»;

- Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от

28.01.2021 № 4 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21

Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных

заболеваний»;

- «МР 2.4.0180-20. 2.4. Гигиена детей и подростков. Родительский контроль за

организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях.

Методические рекомендации» (утв. Главным государственным санитарным врачом

РФ 18.05.2020);

- Устава школы;

- Положения по организации питания обучающихся в МКОУ Поначёвская ООШ

№ 28

1.2. Родительский контроль за организацией питания обучающихся

осуществляет свою деятельность в соответствии с законами и иными нормативными

актами Российской Федерации.

1.3. Родительский контроль за организацией питания обучающихся является

постоянно-действующим органом самоуправления для рассмотрения основных

вопросов, связанных с организацией питания школьников.

1.4. В состав родительского контроля за организацией питания обучающихся
входят родители обучающихся, члены Родительского комитета школы, педагоги.

1.5. Деятельность родительского контроля за организацией питания
обучающихся основывается на принципах добровольности участия в его работе.

2. Задачи родительского контроля за организацией питания обучающихся.

2.1. Задачами родительского контроля за организацией питания обучающихся

являются:

- соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;

- санитарное состояние школьной столовой;

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися;

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих
раздачу готовых блюд;

- объем и вид отходов после приема пищи;

- информирование родителей и детей о здоровом питании.

3. Права и ответственность родительского контроля за организацией

питания обучающихся.

3.1. Контролировать в школе организацию и качество питания обучающихся.

3.2. Получать от ответственного за питание, зав. столовой, повара, медицинского

работника школы информацию по организации питания, качества приготовляемых

блюд и соблюдения санитарно – гигиенических норм.

3.3. Проводить проверку работы школьной столовой согласно графику.

3.4. Вносить предложения по улучшению качества питания обучающихся.
3.5. Организация родительского контроля может осуществляться в форме

анкетирования родителей и детей.

3.6. Состав и порядок работы родительского контроля доводится до сведения

работников школьной столовой, педагогического коллектива, обучающихся и

родителей.

3.7. Заполнять акт проверки организации горячего питания в школьной

столовой.

4. Организация деятельности родительского контроля за организацией питания
обучающихся.

4.1. Родительский контроль формируется на основании приказа директора

школы.

4.2. Деятельность осуществляется в соответствии с графиком работы

родительского контроля.

4.3. О результатах работы родительский контроль информирует администрацию

школы.

Приложение № 2

к приказу директора школы

от 29.02.2024 № 30/1

График родительского контроля по питанию в столовой

№ п/п месяц классы Ф.И.О. ответственного классного руководителя

1. Сентябрь 1-4 классы

5-9 классы

Уланова А В, Гашкова З.С, Пикалова Т.С,

Остапенко Ю.В, Белякова Г.И, Тимофеев Г.Д

2. Октябрь  1-4 классы

5-9 классы

Уланова А В, Гашкова З.С, Пикалова Т.С, Остапенко

Ю.В, Белякова Г.И, Тимофеев Г.Д

3 Ноябрь  1-4 классы

5-9 классы
Уланова А В, Гашкова З.С, Пикалова Т.С, Остапенко

Ю.В, Белякова Г.И, Тимофеев Г.Д

4 Декабрь 1-4 классы

5-9 классы

Уланова А В, Гашкова З.С, Пикалова Т.С, Остапенко

Ю.В, Белякова Г.И, Тимофеев Г.Д

5 Январь  1-4 классы

5-9 классы

Уланова А В, Гашкова З.С, Пикалова Т.С, Остапенко

Ю.В, Белякова Г.И, Тимофеев Г.Д

6 Февраль 1-4 классы

5-9 классы

Уланова А В, Гашкова З.С, Пикалова Т.С, Остапенко

Ю.В, Белякова Г.И, Тимофеев Г.Д

7 Март 1-4 классы

5-9 классы
Уланова А В, Гашкова З.С, Пикалова Т.С, Остапенко

Ю.В, Белякова Г.И, Тимофеев Г.Д

8 Апрель 1-4 классы

5-9 классы

Уланова А В, Гашкова З.С, Пикалова Т.С, Остапенко

Ю.В, Белякова Г.И, Тимофеев Г.Д

9 Май  1-4 классы

5-9 классы

Уланова А В, Гашкова З.С, Пикалова Т.С, Остапенко

Ю.В, Белякова Г.И, Тимофеев Г.Д

\

Приложение № 3 к приказу

директора школы от 29.02.2024 № 30/1

Оценочный лист

Дата и время проведения проверки: _

Инициативная группа, проводившая проверку

ФИО:_________________________________________

______________________________________________

______________________________________________

____________

№ Вопрос Ответ
1. Имеется ли в организации меню?

 А) да, для всех возрастных групп и режимов

 Б) да, но без учета возрастных групп

 В) нет

2. Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей?

 А) да

 Б) нет

3. Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и
детей месте?

 А) да

 Б) нет

4. В меню отсутствуют повторные блюда или запрещенные блюда?

 А) да, по всем дням

 Б) нет, имеются повторы в смежные дни

5. Вывешен ли график приема пищи обучающимися?

 А) да

 Б) нет

6. Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены?

 А) да

 Б) нет

7. Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной
комиссии?

 А) да

 Б) нет

8. Соответствует ли вкус приготовленных блюд

 А) да

 Б) нет

9. Соответствует ли запах приготовленных блюд?

 А) да

 Б) нет

10. Соответствует ли температурный режим приготовленных блюд?

 А) да

 Б) нет

11. Соответствует ли состояние посуды и столовых приборов?

 А) да

 Б) нет

12. Проводится ли уборка обеденного зала и мебели после каждого приема

 А) да

 Б) нет

13. Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые,
грызуны и следы их жизнедеятельности?

 А) да

 Б) нет

14. Наличие и состояние спецодежды у сотрудников столовой?

 А) да

 Б) нет

 В) состояние

15. Обеспечен ли обеденный зал моющими средствами и ветошью?

 А) да

 Б) нет

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

ЗАМЕЧАНИЯ:

ЖАЛОБЫ:

Дата: Подпись

Анкета школьника

Приложение 4

к приказу №30/1 от 29.02.2024

(заполняется вместе с родителями)

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развернутый
ответ или дополнительные пояснения, впишите в специальную строку.

1. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ?

□ ДА^

□ НЕТ

□ ^ ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ

2. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС САНИТАРНОЕ СОСТОЯНИЕ ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

□ ДА^

□ НЕТ^

□ ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ

3. ПИТАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

□ ДА

□ ^ НЕТ

3.1. ЕСЛИ НЕТ, ТО ПО КАКОЙ ПРИЧИНЕ?

□ НЕ НРАВИТСЯ □

□ НЕ УСПЕВАЕТЕ □

□ ПИТАЕТЕСЬ ДОМА

4. В ШКОЛЕ ВЫ ПОЛУЧАЕТЕ:

□ ГОРЯЧИЙ ЗАВТРАК

□ □ ГОРЯЧИЙ ОБЕД (С ПЕРВЫМ БЛЮДОМ)

□ □ 2-РАЗОВОЕ ГОРЯЧЕЕ ПИТАНИЕ (ЗАВТРАК + ОБЕД)

5. НАЕДАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЕ?

□ ДА^

□ ИНОГДА

□ □ НЕТ

6. ХВАТАЕТ ЛИ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ПЕРЕМЕНЫ ДЛЯ ТОГО, ЧТОБЫ ПОЕСТЬ В ШКОЛЕ?

□ ДА

□ ^ НЕТ

7. НРАВИТСЯ ПИТАНИЕ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

□ ДА

□ ^ НЕТ^

□ НЕ ВСЕГДА

7.1. ЕСЛИ НЕ НРАВИТСЯ, ТО ПОЧЕМУ?

□ НЕВКУСНО ГОТОВЯТ

□ □ ОДНООБРАЗНОЕ ПИТАНИЕ

□ □ ГОТОВЯТ НЕЛЮБИМУЮ ПИЩУ

□ □ ОСТЫВШАЯ ЕДА

□ МАЛЕНЬКИЕ ПОРЦИИ □ ИНОЕ

8. УСТРАИВАЕТ МЕНЮ ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

□ ДА^

□ НЕТ^

□ ИНОГДА

9. СЧИТАЕТЕ ЛИ ПИТАНИЕ В ШКОЛЕ ЗДОРОВЫМ И ПОЛНОЦЕННЫМ?

□ ДА

□ ^ НЕТ

10. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ИЗМЕНЕНИЮ МЕНЮ:

                               _______________________________________________________________________________

                               _______________________________________________________________________________

                              _______________________________________________________________________________

11. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УЛУЧШЕНИЮ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ

______________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

		2024-03-25T20:12:25+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ПОНАЧЁВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 28